
   
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile Unico del procedimento: A. G. Salierno  059926254 fax 059926148  

Dirigente: Vilma Baraccani   email: moic825001@istruzione.it 

Castelfranco Emilia, 18/03/2019 

 

Al DSGA 

Albo 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di materiale di pulizia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 1.585,36 IVA esclusa, CIG Z86279D975 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129,;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 101 del 28-01-2016, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 95 del 21-02-2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  

 

 

VISTO 

il D.Lgs. n. 50, 2016, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera 

a) e il comma 7 

Il Dlgs 50, art 95 c.4 b che afferma che per i servizi e le forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato si può procedere 

all’affidamento mediante il criterio del minor prezzo ; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018,  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3;  

RITENUTO  che il Dott. Salierno Giovanni Andrea, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

Protocollo 0003246/2019 del 18/03/2019 - IC MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO)



   
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile Unico del procedimento: A. G. Salierno  059926254 fax 059926148  

Dirigente: Vilma Baraccani   email: moic825001@istruzione.it 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

Che è necessario procedere all’acquisto della fornitura di materiale di pulizia 

specificatamente: detersivi, ricambi attrezzature pulizie, carta igienica e asciugamani, 

oltre a detergenti concentrati per il sistema di erogazione dedicato già in dotazione alla 

scuola; 

di avvalersi del criterio d’affidamento del prezzo più basso 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a reintegrare le scorte per assicurare la 

disponibilità di materiale per le pulizie ordinarie per un trimestre; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 1.585,36  IVA esclusa;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

il confronto cataloghi MEPA di  3 operatori economici, volto a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando in particolare: prezzi, caratteristiche dei prodotti, tempi di consegna;  

VISTI  I cataloghi MEPA di 3 operatori economici Magris Spa di Bergamo, Lyreco Italia e 

Italchim;   

CONSIDERATO che il preventivo al minor costo risulta essere quello dell’operatore ITALCHIM di Bologna, 

tenuto conto che nei cataloghi degli altri fornitori non sono presenti detergenti 

ultraconcentrati da diluire con apposito distributore automatico;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

� ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

� per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

� inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti:  

� la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012,;  

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di affidamento; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



   
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile Unico del procedimento: A. G. Salierno  059926254 fax 059926148  

Dirigente: Vilma Baraccani   email: moic825001@istruzione.it 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.585,36, oltre iva 

(pari a € 1.939,14 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2019;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle forniture 

aventi ad oggetto: materiale di pulizia  all’operatore economico Italchim di Bologna, per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 1.934,14 IVA inclusa (€.1.585,36+ IVA pari a € 348,78); 

� di autorizzare la spesa complessiva € 1.934,14 IVA inclusa da imputare sul capitolo A01/01 dell’esercizio 

finanziario 2019;  

� di nominare il Dott. Salierno Giovanni Andrea quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016;  

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Vilma Baraccani 

 

 



   
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile Unico del procedimento: A. G. Salierno  059926254 fax 059926148  

Dirigente: Vilma Baraccani   email: moic825001@istruzione.it 

ALLEGATI: ESTRATTI CATALOGHI MEPA CONSULTATI

 
 

 
 

 

MAGRIS SPA ALZAIMMONDIZIE C/MAN. E GOMMA Prezzo: 1.17€ Pezzo € 1,17 12 € 14,04

MAGRIS SPA GUANTI SENSIVINIL S/POL MIS.XL(10x100PZ) Prezzo: 2.73€ Confezione € 2,73 40 € 109,20

MAGRIS SPA GUANTI SATINATI NEUTRO MIS.L Prezzo: .78€ Pezzo € 0,78 20 € 15,60

MAGRIS SPA RICAMBIO MOP COTONE 400 GR       Prezzo: 2.05€ Pezzo € 2,05 40 € 82,00

MAGRIS SPA PINZA PLASTICA GIGANTE GRIGIA          Prezzo: 1.85€ Pezzo € 1,85 10 € 18,50

MAGRIS SPA ECOTISSUE BOBINA 800 - CT.DA 2 PZ Prezzo: 6.1€ Confezione € 6,10 50 € 305,00

MAGRIS SPA SACCHI NERI 70x110 50 GR RT 30x10 PZ    Prezzo: 25.93€ Confezione € 25,93 2 € 51,86

MAGRIS SPA CANDEGGINA MAGIC 2 LT     6 pz  Prezzo: 4.08€ Confezione € 4,08 13,33 € 54,39

MAGRIS SPA PER VETRO 750 ML Prezzo: 2.86€ Pezzo € 2,86 32 € 91,52

MAGRIS SPA RICAMBIO VELLO SPANDICERA CM.40 Prezzo: 4.19€ Pezzo € 4,19 5 € 20,95

MAGRIS SPA SUPPORTO VELLO non in catalogo MEPA € 0,00

MAGRIS SPA BALENO DET.CLASSICO LAVATRICE 2,5 LT    Prezzo: 3.38€ Pezzo € 3,38 30 € 101,40

MAGRIS SPA WC GEL ML 750     Prezzo: 1.01€ Pezzo € 1,01 48 € 48,48

MAGRIS SPA FORMIOGEN IGIENIZZANTE L.T 1 Prezzo: 1.64€ Pezzo € 1,64 24 € 39,36

MAGRIS SPA ATA VIA IL CALCARE FORTE  1 LT Prezzo: 4.49€ Pezzo € 4,49 24 € 107,76

MAGRIS SPA RICAMBIO FRANGIA CM.60 COT.NORM Prezzo: 3.95€ Pezzo € 3,95 10 € 39,50

MAGRIS SPA TERGIVETRO ACCIAIO 40 CM CF 10 PZ  Prezzo: 4.31€ Pezzo € 4,31 5 € 21,55

MAGRIS SPA CHANTAL SGRASSATORE MULTIUSO ml 750   Prezzo: 1.98€ Pezzo € 1,98 16 € 31,68

MAGRIS SPA FLOOR PAVIMENTI 5 LT     Prezzo: 2.44€ Confezione € 4,08 12 € 48,96

MAGRIS SPA FLOOR PLUS SUPER ACTIVE 5 LT            Prezzo: 11.08€ Confezione € 11,08 2 € 22,16

MAGRIS SPA C. IGIENICA BAULETTO 2V PC CF 8x12 RT Prezzo: 14.68€ Confezione € 14,68 11 € 161,48

MAGRIS SPA SCOPA PLASTICA PAVONE PLASTICA  Prezzo: 1.05€ Pezzo € 1,05 20 € 21,00

MAGRIS SPA SACCHI N.U.NEUTRI 90x110 gr.60 300pz Prezzo: 52.31€ Confezione € 34,87 1 € 34,87

MAGRIS SPA Detergenti ultraconcentrati non in catalogo MEPA € 0,00

€ 1.441,26

LYRECO ITALIA SRL RICAMBIO X SCOPA COTONE 60CM Prezzo: 4.97€ Pezzo € 4,97 10 49,7

LYRECO ITALIA SRL ALZAIMMONDIZIA PLASTICA MANICO A VITE Prezzo: 2.74€ pezzo € 2,74 12 32,88

LYRECO ITALIA SRL CIF ANTICALCARE 1L Prezzo: 2.23€ pezzo € 2,23 12 26,76

LYRECO ITALIA SRL CIF GEL CON CANDEGGINA 2 LITRI Prezzo: 4.97€ pezzo € 4,97 80 397,6

LYRECO ITALIA SRL DETERGENTE IGIENIZZATE SANIFORM 1L Prezzo: 1.44€ pezzo € 1,44 24 34,56

LYRECO ITALIA SRL WC NET DISINCROSTANTE DISINFETT 700ML Prezzo: 3.27€ pezzo € 3,25 18 58,5

LYRECO ITALIA SRL C10 SACCHI 90x120 NERI Prezzo: .186€ pezzo € 0,19 200 37,2

LYRECO ITALIA SRL DETERGENTE CRYSTAL VETRI 750ML Prezzo: 1.53€ pezzo € 1,53 36 55,08

LYRECO ITALIA SRL PINZA IN PLASTICA PER MOP 400 Prezzo: 2.4€ pezzo € 2,40 10 24

LYRECO ITALIA SRL MOP IN COTONE 400GR Prezzo: 4.08€ pezzo € 4,08 40 163,2

LYRECO ITALIA SRL DETERGENTE LAVATRICE 5L FIORI MEDITERRANPrezzo: 1.8€ pezzo € 1,80 20 36

LYRECO ITALIA SRL SCOPA SINTETICA INDUSTIALE INDY28 Prezzo: 1.3€ pezzo € 1,30 20 26

LYRECO ITALIA SRL TERGIVETRO 25cm In Factory Prezzo: 2.68€ pezzo € 2,68 5 13,4

LYRECO ITALIA SRL C10 SACCHI 70x110 NERI Prezzo: .079€ pezzo € 0,79 60 47,4

LYRECO ITALIA SRL C50 PAIA GIUANTI VINILE UVI NO POLVERE T8 Prezzo: .0504€ pezzo € 0,50 50 25,2

LYRECO ITALIA SRL DETERSIVO PAVIMENTI ECOL LYRECO  5L Prezzo: 6.77€ Confezione € 6,77 8 54,16

LYRECO ITALIA SRL DETERGENTE IGIENIZZATE SANIFORM 1L Prezzo: 1.44€ Pezzo € 1,44 24 34,56

LYRECO ITALIA SRL BOBINA PULIUNTO SPECIAL MICROGOFFRATO 738strappi - 177,12mtPrezzo: 4.77€ pezzo € 4,77 100 477

LYRECO ITALIA SRL C10 ROT CARTA IGIENICA TORK BIODEGR Prezzo: 1.88€ Confezione € 1,88 108 203,04

LYRECO ITALIA SRL SGRASSANTE PER INDUSTRIA ALIMENTARE 12KGPrezzo: 1.59€ Kg € 1,59 10 15,9

LYRECO ITALIA SRL DETERSIVO MULTIUSO CONCENTRATO TIKET 5LPrezzo: 27.18€ pezzo € 27,18 3 81,54

1893,68



   
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  

Via Guglielmo Marconi, 1  -  41013 Castelfranco Emilia - MO 
Tel  059 926254   -   fax  059 926148  

e-mail: moic825001@istruzione.it – sito web: www.scuolemarconi.it 

 

Responsabile Unico del procedimento: A. G. Salierno  059926254 fax 059926148  

Dirigente: Vilma Baraccani   email: moic825001@istruzione.it 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

N. CIG: Z86279D975 

Attività/Progetto: A01/01                                                                                 

Data: 18/03/2019 

Il DSGA: Giovanni Salierno 

 


